PORTARIA N° 037/2019
DATA: 20 DE FEVEREIRO DE

2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

em curso.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 20 de
fevereiro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 016/2019
PROCESSO N° 015/2019

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N° 006/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Mecânica Mar-
jovan LTDA

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
materiais e serviços para manu-
tenção corretiva do veículo Re-
nault Master ambulância, placas
AZO 1248, frota 182, pertencen-
te à Secretaria de Saúde desta
municipalidade.

REVOGAR

AS PORTARIAS DE NÚMEROS:
012/2017, 021/2017, 023/2017 e
053/2017, respectivamente rela-
tivas aos servidores de matrícu-
las números: 492, 1443, 1084 e
1047, a contar do dia 28 de feve-
reiro do ano em curso.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 20 de
fevereiro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 038/2019
DATA: 20 DE FEVEREIRO DE

2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

ALTERAR

A Portaria de número 197/2018,
suprimindo a concessão de Fun-
ção Gratificada à servidora de
matrícula número 1204 e man-
tendo a mesma como responsá-
vel pelo Setor Financeiro, a con-
tar do dia 28 de fevereiro do ano

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1661 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 21 DE FEVEREIRO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos....................................................

Portarias................................................... 01

Licitações.................................................

Extratos.....................................................01

Relatórios.................................................

Diversos....................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções............................................... 02
Portarias ..................................................
Diversos...................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações.................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos..................................................... 03
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

EXTRATOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

DO VALOR: R$ 5.235,00 (cinco
mil duzentos e trinta e cinco re-
ais).

DO PRAZO: 03 (três) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
  CONTRATANTE

Mecânica Marjovan LTDA
CONTRATADA

 CONTRATO Nº 017/2019
PROCESSO N° 017/2019

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N ° 007/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Francisco Bor-
ges de Lima e CIA LTDA - ME

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
materiais esportivos para orga-
nização de eventos e manuten-
ção das escolinhas de futsal e
futebol pela Secretaria de Es-
portes desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 1.870,00 (um
mil oitocentos e setenta reais).

DO PRAZO: 03 (três) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

   CONTRATANTE

Francisco Borges de Lima e
CIA LTDA - ME
CONTRATADA

 CONTRATO Nº 018/2019
PROCESSO N° 17/2019

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N ° 007/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Jeverson Ivan
Paese – Pitty Sports

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
materiais esportivos para orga-
nização de eventos e manuten-
ção das escolinhas de futsal e
futebol pela Secretaria de Es-
portes desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 1.212,16 (um
mil duzentos e doze reais e de-
zesseis centavos).

DO PRAZO: 03 (três) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

  CONTRATANTE

Jeverson Ivan Paese – Pitty
Sports

CONTRATADA

CONTRATO Nº 019/2019
PROCESSO N° 017/2019

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N ° 007/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Sergio Correia
de Siqueira

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
materiais esportivos para orga-
nização de eventos e manuten-
ção das escolinhas de futsal e
futebol pela Secretaria de Es-
portes desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 1.350,00 (um
mil trezentos e cinquenta reais).

DO PRAZO: 03 (três) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

  CONTRATANTE

Sergio Correia de Siqueira
CONTRATADA

Resolução nº 001 de 21 de
fevereiro de 2019.

O Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente
– CMDCA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Mu-
nicipal nº 1295/2011, de 16 de
maio de 2011;

Considerando a delibera-
ção de plenária realizada em
20/02/2019;

Resolve:

Edição N° 1661 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 21 de Fevereiro de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

DRIMESTRE DE 2018.
Em atendimento ao Artigo 9, Pa-
rágrafo 4º, da Lei Nº 101, de 04
de maio de 2000, a Câmara Mu-
nicipal de Cruz Machado torna
público a convocação para que
o Executivo Municipal demons-
tre e avalie o cumprimento das
metas fiscais do Município re-
ferente ao 3º quadrimestre de
2018, em AUDIÊNCIA PÚBLI-
CA, que será realizada a partir
das 17:00 horas do dia 25 de
fevereiro de 2019, no Plenário
da Câmara Municipal, localiza-
da junto a Avenida Presidente
Getúlio Vargas, nº 731, Centro,
da Cidade de Cruz Machado –
Paraná.
 Desta forma, ficam convocados
e convidados todos os que de-
sejarem participar desta Audiên-
cia Pública.

Edição N° 1661 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-feira | 21 de Fevereiro de 2019

Art. 1º - Aprovar a justificativa
de saldos referente ao Recurso
Estadual fundo a fundo, Delibe-
ração nº 055/2016 do Conselho
Estadual dos Direitos da Crian-
ça e do Adolescente – CEDCA/
PR – Crescer em Família, desti-
nado ao Serviço de Acolhimento
Institucional – Casa Lar;

Art. 2º - Aprovar o Plano de
Ação para execução financei-
ra apresentado pela Secretaria
Municipal de Assistência Social,
referente ao saldo em conta
do referido Recurso Estadual -
Crescer em Família;

Art. 3º - Aprovar a Solicitação
de prorrogação para execução
financeira a respeito do Recurso
Estadual fundo a fundo – Cres-
cer em família- ao Conselho Es-
tadual dos Direitos da Criança e
do Adolescente – CEDCA/PR

Art. 4º - Esta Resolução entra
em vigor na data de sua publi-
cação.

Sala de Sessões, 20 de feverei-
ro de 2019.

Michelle Buchen Schorr
Presidente CMDCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
01/2019

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA
DEMONSTRAÇÃO E AVALIA-
ÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS DO MUNICÍ-
PIO REFERENTE AO 3º QUA-

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS